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Abstrakt

Borodin Evgenij: Navařování 3D struktur metodou WAAM

Projekt vypracovaný v rámci bakalářského studia ukazuje možnosti 3D navařování pro

robotizované svařování. Hlavní část práce se věnuje rozboru metody svařování

MAG,automatizace,robotizace,a 3D navařování.Byla provedena experementalní část,

v průběhu ktere byly porovnany výsledky navařovaných struktur konvenčním MAG

metodou (zkratovým procesem)a metodou CMT (Cold Metal Transfer).

Abstrakt

Borodin Evgenij: WAAM welding 3D structures

The project developed in the bachelor study shows the possibilities of 3D welding for

robotic welding. The main part of the thesis deals with the analysis of the MAG welding

method, automation, robotization and 3D welding. An exeimental part was performed during

which the results of the welded structures were compared with the conventional MAG

method (short-circuit) and CMT (Cold Metal Transfer).

Pracoviště: Ústav strojírenské technologie
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1. Úvod

Svařování nebo sváření je proces, který slouží k vytvoření trvalého, nerozebíratelného

spoje dvou a více součástí. Obecným požadavkem na proces svařování je vytvoření

takových termodynamických podmínek, při kterých je umožněn vznik nových

meziatomárních vazeb.

Svařovat lze kovové i nekovové materiály, materiály podobných i různých vlastností. Ale

pro různé typy spojů a materiálů jsou vhodné jiné metody svařování. Při svařování (zejména

u tavných metod) dojde vždy ke změně fyzikálních nebo mechanických

vlastností základního materiálu (spojovaného) v okolí spoje.

V mé praci je uvedeno výužití robotizovaného pracoviště pro svařování metodou MAG a

jejího použití k navařování 3D struktur, což je dnes aktuální problematika, která má za

podstatně cenově příznivějších podmínek (investičních i provozních), rozšířit možnosti v

současné době velmi zkoumaného odvětví – 3D tisku kovových materiálů.

Prace obsahuje praktickou čast, kde na jednoduchém experimentu jsou demonstrovány

výhody speciálních procesů, které vedou k minimalizaci množství vneseného tepla, oproti

konvenčnímu MAG procesu.

2.Historie a vývoj metody MAG svařování

Jako první metoda svařování v ochranných atmosférách byla ve 30. letech minulého století

vyvinuta pro potřeby leteckého průmyslu a pro svařování korozivzdorné ocelí metoda TIG

(Tungsten Inert Gas) = svařování elektrickým obloukem neodtavující se wolframovou

elektrodou v inertním ochranném plynu. Metoda TIG však neumožňovala svařovat

produktivně materiály s velkou tepelnou vodivostí o větších tloušťkách, zejména hliník a

jeho slitiny. Nutný předehřev svarových spojů komplikoval technologii výroby. Proto byla v

roce 1948 vyvinuta technologie označená později mezinárodní zkratkou MIG (Metal Inert

Gas) = svařování elektrickým obloukem odtavujícíc se kovovou elektrodou v inertním

ochranném plynu (např. Argon, Helium). Tato technologie umožnila nejen svařování hliníku

a jeho slitin o větších tloušťkách, ale i řady dalších neželezných kovů a jejich slitin.Přinesla

také podstatné zvýšení produktivity práce při svařování, mechanizací podávání přídavného
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(holého) svařovacího drátu – elektrody,který zároveň slouží jako přídavný materiál. Velmi

brzy se začala metoda používat i pro svařování legovaných i nelegovaných ocelí .[12]

Další vývoj této technologie směřoval k náhradě inertních plynů jinou cenově dostupnější

ochrannou atmosférou. Vývojoví pracovníci se vrátili k patentu Johna C. Lincolna, který již

v roce 1918 ve svém patentu navrhl použít jako ochrannou atmosféru oxid uhličitý (CO2).

Takto upravená technologie se začala od roku 1955 průmyslově využívat pro svařování

ocelí.

Vzhledem k tomu, že se oxid uhličitý při teplotách nad 700 °C rozkládá na oxid uhelnatý

(CO) a volný atomární kyslík (O), který intenzivně reaguje s ostatními prvky (oxidickou

reakcí), zejména při zvýšených teplotách – tzn. aktivně působí na ostatní prvky, tedy i na

tekutý svarový kov, byla tato metoda označena mezinárodní značkou MAG (Metal Active

Gas). [12]

V dalších letech se technologie MIG/MAG velmi dramaticky rozvíjela a rozšiřovaly se také

její průmyslové aplikace. Podstatným způsobem se zkvalitnilo zařízení pro svařování

technologií MIG/MAG, včetně regulace procesu. Modernizovaná zařízení umožňovala

dopravovat svařovací drát (elektrodu), na velké vzdálenosti (vícekladková podávání,

zdvojené podávání, push-pull system apod.).[12]

Došlo k řadě mechanizovaných a automatizovaných průmyslových aplikací této technologie

včetně jejího použití pro robotizaci svářečských prací. Byly vyvinuty nové varianty přenosu

kapek svarového kovu do tavné lázně – zkratový, sprchový a pulzní. Použitím „směsných

plynů“, jako ochranné atmosféry, např. Ar + CO2 , Ar + O2 , Ar + CO2 + O2 a Ar + H2 se

zvýšila stabilita hoření oblouku a snížil se rozstřik při svařování.

Tento pokrok způsobil, že se technologie MIG/MAG stala koncem 80. let minulého století

dominantní. V devadesátých letech došlo k dalšímu zvýšení produktivity práce při svařování

a zvýšení stability technologie MIG/MAG použitím svařování s vysokými rychlostmi

podávání drátu (svařování rotujícím obloukem) a použitím vícekomponentních ochranných

plynů např. Ar + He + CO2 + O2 . Tyto nové varianty technologie MIG/MAG jsou známé

pod různými obchodními názvy(např. T.I.M.E.process = Transferred Ionized Molten

Energy, od firmy Fronius).Při těchto procesech se svařuje s vysokým proudem od 450 do

800 A a vysokým napětím 45 až 65 V. Posuv drátu při těchto metodách se pohybuje mezi 20

až 35 m.min-1 a výkony navaření 10 až 25 kg/hod. Přenos kovu odráží vysoké proudové

zatížení, velké rychlosti vlastního svařování (velká produktivita) a nutnost automatizace
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resp, roborizace procesu. Při vysokovýkonných metodách se dnes používá plynová ochrana

Ar + 8% CO2.

V devadesátých letech byly také vyvinuty synergické MIG/MAG zdroje svařovacího

proudu, které umožnily podstatné zjednodušení nastavování svařovacích parametrů (tzv.

jednoprvkové ovládání). [12]

V součastné době jsme svědky nebývale široké nabídky vysoce sofistikovaných technik

MIG/MAG svařování, které zvyšují produktivitu svařování, kvalitu svarových spojů,

usnadňují svařování v polohách, kořenů svarů, překlenutí velkých mezer v kořenech svarů,

svařování pozinkovaných plechů a pájení oceli s hliníkem.

Mezi tyto nové techniky můžeme zařadit například: Speed Pulse, Cold Arc, Speed-Twin

Puls, Root Arc, Speed Up, Pipe Solution, Speed Arc, Super Puls, Speed Root, IACTM, Speed

Cold.Tyto modifikace MIG/MAG procesů v současné době směřují dvěma základními

směry:Vysokovýkonné svařování velkých tlouštěk materialů (tím se zabývajíprocesy jako

T.I.M.E.) a metody jako CMT,IAC apod.,které směřují naopak k co nejmenšímu vnesenému

teplu a pro svařování tenkých a velmi tenkých tlouštěk=tento směr je aplikován i při

navařovacích procesech,kterým je věnovana tato bakalářská práce.

Komfort při svařování těmito novými technikami MIG/MAG svařování zvyšuje dále

možnost kombinace více technik na provedení jednoho svaru (např.kombinace

pulz/zkrat,double pulse aj.). Vysoká produktivita práce, univerzálnost metod MIG/MAG,

možnost mechanizace a robotizace svařování, cenová dostupnost a nové techniky svařování

způsobily, že metody svařování MIG/MAG jsou dnes dominantnímimetodami elektrického

obloukového svařování a jejich podíl ve výrobě svařenců ve světě je větší než 50 %.

Předpokládá se, že jejich využití dále poroste s rozvojem elektroniky, větším použitím

plněných elektrod jako přídavného materiálu a v kombinaci s metodami laserového

svařování (tzv.hybridní svařovácí procesy).[12]
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3.Popis metody MAG/MIG

1. Základní materiál

2. elektrický oblouk

3. svar

4. plynová hubice

5. ochranný plyn

6. kontaktní průvlak

7. přídavný material (svařovací drat)

8. podávací kladky

9. zdroj proudu

Tyto technologické metody jsou založeny na principu svařování v ochranných atmosférách


[…]


Z grafu na obr. 21 je patrné,jakým způsobem se zvyšuje teplota s přibývajícím počtem

vrstev,a jaká je max. teplota poslední vrstvy.Pro prostřední částnávaru a povrch základního

plechu

už jsou poměry jiné,protože větší počet vrstev se navařuje delší dobu a prostředek návaru a

základní plech už se stačíochladit.

Na dalších obrázích (viz obr. 22 až 27) je zdokumentována výška návarů po vytvoření

určitého počtu vrstev..Výsledky jsou číselně přeneseny do tabulky č.4
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Obr. 22 Navařování zkratem 1 vstva

Obr. 23 Navařování zkratem 10 vrstev

Obr.24 Navařování zkratem 20 vrstev
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Obr.25 Navařování zkratem 30 vrstev

Obr.26 Navařování zkratem 40 vrstev

Obr.27 Navařování zkratem 50 vrstev
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6.3 Navařování metodou CMT

Svářování metodou CMT, se hodí speciálně pro svařování tenkých plechů při nízké

deformaci.Tento proces patří k metodám svařování elektrickým obloukem a je dalším

vývojem svařování MIG a MAG. Technika je založená na využití zcela nové metody

uvolňování kapky využívající střídavého dopředného a zpětného pohybu drátu v rychlých

intervalech. Toto vede k tomu, že se kapky uvolňují kontrolovaněa mezi materiályvzniká

čistý a volný přechod bez rozstřiku. U svářecího zařízení CMT řídí celý proces svařování

centrální řídicí a regulační jednotka se signálním procesorem.[10]

Nastavené parametry při navařování metodou CMT:

- Rychlost svařování: 30 cm/min

- Rychlost podavání dratu: 2,4 m/min

- Výškový krok: 1,2 mm

- Korekce délky oblouku: 0 %

- Korekce dynamiky: 0.0

Podmínky provedení experimentu:

- Svařovací drát: G3Si1 o pruměru 1 mm

- Ochranný plyn: M21 (82% Argonu + 18 % CO2)

- Čas měření teploty po navaření: 15 s

Přednastaveno zdrojem pro rychlost podavání dratu 2,4 m/min:svařovací proud = 74 A,

svařovací napětí = 9,4 V

Teplota v laboratoři: 31,2 °C
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Obr.28 Průběh proudu a napětí v závislosti na čase pro metodu CMT

Měření a vyhodnocení bylo provedeno stejným způsobem, jako v předchozím případě…
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Tab.3 Výsledky měření metodou CMT

Počet vrstev Místo měření t1 [°C] t2 [°C]

1 Poslední vrstva 143 146

10

Poslední vrstva 364 313

Prostředek návaru 336 310

Základní plech 226 285

20 Poslední vrstva 380 400

Prostředek návaru 320 330

Základní plech 260 283

30

Poslední vrstva 414 409

Prostředek návaru 360 378

Základní plech 257 293

40 Poslední vrstva 440 430

Prostředek návaru 360 395

Základní plech 243 255

50 Poslední vrstva 467 455

Prostředek návaru 363 363

Základní plech 220 255
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Obr. 29 Závislost teploty na počtu vrstev - MAG navařování metoda CMT

Na dalších obrázích (viz obr. 30 až 35) je zdokumentována výška návarů po vytvoření

určitého počtu vrstev.Výsledky jsou číselně přeneseny do tabulky č.4.

Obr.30 Navařování metodou CMT 1 vrstva
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Obr.31 Navařování metodou CMT 10 vrstev

Obr.32 Navařování metodou CMT 20 vrstev

Obr.33 Navařování metodou CMT 30 vrstev
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Obr.34 Navařování metodou CMT 40 vrstev

Obr.35 Navařování metodouCMT 50 vrstev

Tab.4 Výška návaru MAG návařování

Počet vrstev
Výška návaru v mm

Metoda MAG – zkrat Metoda CMT

1 3 3

10 10 8

20 18 23

30 30 35

40 42 47

50 50 56
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 7.Závěr

Z uvedených výsledků a obrazků lze vidět,že kvalita návaru metodou CMT je lepší než

konvenčním MAG navařováním zkratovým procesem. Cožvýplýváz toho, že při metodě

CMT se kapky uvolňují kontrolovaně a mezi materiály vzniká čistý a volný přechod bez

rozstřiku a celkově se do materiálu vnáší méně tepla.

Zároveň je znatelný rozdíl ve výšce navařeného vzorku, při stejném počtu vrstev (50mm pro

50 vrstvý návar u MAG – zkrat, oproti 56 mm pro CMT). Zde je nutno dotat, že pro prvních

20 vrstev návaru je vzhled vzorku u obou metod poměrně dobrý. Teplota v poslední vrstvě u

CMT zde dosahuje max. 450 °C, u MAG zkrat max. 450 °C. Další vrstvy již tuto teplotu

překračují a dochází zde k výrazně nerovnoměrnosti návaru (bylo by vhodné do budoucna

pozměnit parametry navařování, příp. vytvořit systém chlazení, který by teplotu dále

snižoval, aby i v dalších vrstvách byl návar rovnoměrný). I z tohoto pohledu jsou výsledky

lepší pro metodu CMT.

Tato BP potvrdila předpoklad, že pro WAAM metodu navařování budou vhodnější moderní

modifikace MAG procesů, jako např. CMT, které snižují vnesené teplo do materiálu.

Nicméně i u nich je potřeba pro malé rozměry vzorků optimalizovat a měnit parametry

v průběhu navařování (případně proces použí pro dostatečně velké vzorky, které by se stačili

dostatečně samovolně ochlazovat). Geometrické vlastnosti návarů lze hodnotit např.

parametry,jako jsou tzv. účinná tloušťka stěny nebo vlnitost povrhu. Dále by bylo vhodné

zkoumat vliv navařování na strukturní a mechanické vlastnosti.
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