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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Navařování 3D struktur metodou WAAM

Jméno autora: Evgenij Borodin

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je zaměřená na aktuální téma – obloukové navařování 3D struktur pomocí robotických systémů, které
jsou určitou alternativou v rámci aditivních technologií (pro součásti větších rozměrů) k 3D tisku kovových
materiálů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, i když podoba vyhodnocení kvality provedených návarů byla přizpůsobena zejména
časovým možnostem studenta a vytížení použitých zařízení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student při tvorbě práce mohl projevit zejména více kreativity a samostatnosti. Časové možnosti na tvorbu
BP byly z různých důvodů (studijních, rodinných, ale zejména zdravotních) omezené.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V teoretické části je víceméně základní popis řešené problematiky, bez hlubšího rozboru současného stavu
poznání. V praktické části byl vykonán jednoduchý experiment – porovnání dvou způsobů navařování
(Standardní MAG svařování zkratovým procesem + modifikované MAG svařování procesem CMT), který by
bylo vhodné detailněji vyhodnotit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
I přesto, že u práce proběhla několikanásobná revize vedoucím, je ve finální verzi řada překlepů a formálních
nedostatků.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Práce obsahuje celkem 12 literárních zdrojů, což by i přes její stručnou podobu mohlo být rozšířeno. Byl tedy
použit omezený počet zdrojů (viz připomínka k rozboru současného stavu). Citace jsou v práci uváděny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nejhodnotnější na předložené práci je provedený experiment a vytvoření zkušebních vzorků. Vyhodnocení je
však provedeno minimalistickým způsobem, proto by bylo vhodné se výzkumem v této oblasti (a na těchto
vzorkách) dále věnovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou
problematiku. Diplomová práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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